


 

Изменения и дополнения 

I. Целевой  раздел 

3. Часть раздела, формируемая участниками образовательных отношений. 

3.2 Приоритетные направления 

 

С целью реализации данных направлений используются программы дополнительного 

образования, разработанные педагогами: 

 

 Программа дополнительного образования детей «Говорим и мастерим», для детей 3-4 

года  (руководитель Жукова Е.В., Галдина М.А.). 

 Программа дополнительного образования  по развитию дошкольников 4-5 лет 

«Пластилиновое чудо» (воспитатель Изотова О.А.). 

 Программа дополнительного образования по развитию дошкольников 5- 6 лет   

           «Тили тили тесто» (воспитатель Соколова Е.С.). 

 Программа дополнительного образования по развитию дошкольников 4-5лет 

«Маленькие фантазѐры» (воспитатель Чвелева А. А.) 

 Программа дополнительного образования по развитию дошкольников 5-7 лет  

«Нескучный сад» (музыкальный руководитель Орлова О.А.) 

 Программа дополнительного образования по развитию дошкольников 5- 6 лет 

«Приключения кота Белобока, или экономика для малышей» (воспитатель Михинева 

Н.Г.). 

 Программа дополнительного образования по развитию дошкольников 6-7  лет 

«Речецветик» (воспитатель Сухачева Н.Р.) 

 Программа дополнительного образования по развитию дошкольников 4-5  лет  

      кружок «Звукоград» (воспитатель Зинкевич Е.А.) 

 

 

Образовательная 

область 

Название услуги Программа Возрастная группа 

 
художественно-

эстетическое 

развитие 

 

 

Кружок 
«Пластилиновое 

чудо » 

Дополнительная 

образовательная программа 

«Пластилиновое чудо» 

Средняя 
 группа №3 

Кружок 

«Нескучный сад» 

Дополнительная 

образовательная 

программа «Нескучный 

сад» 

Старшая группа№4 
 

Подготовительная 

группа №6 

Кружок  
«Говорим и 

мастерим» 

Дополнительная 
образовательная программа 

«Говорим и мастерим»  

 

Вторая младшая 
группа  №5 

Кружок  
«Тили-тили тесто» 

 

Дополнительная 

образовательная программа 
«Тили-тили тесто» 

старшая 

группа №4 

Кружок  
 «Маленькие 

фантазѐры» 

Дополнительная 
образовательная программа 

 «Маленькие фантазѐры» 

 

средняя 

 группа №3 

 

Познавательное 

развитие 

Кружок 

«Приключения 

кота Белобока, или 

экономика для 

малышей» 

Дополнительная 

образовательная программа 

«Приключения кота 

Белобока, или экономика 

для малышей»  

старшая 

группа №4 

 



Речевое  

развитие 

Кружок 
 «Речецветик» 

Дополнительная 
образовательная программа 

 «Речецветик» 

Подготовительная к 
школе группа №6 

Кружок 

 «Звукоград» 

Дополнительная 

образовательная программа 

 «Звукоград» 

средняя 

 группа №2 

 

 

 

II. Содержательный раздел 

Изменения в пункте 

5.6  Содержание коррекционно-развивающей работы с детьми 

 

В коррекционную группу №1 (ОНР)зачислено 16 человек; 

Детей от 5-6 лет - 8 человек 

Детей от 6-7 лет- 8человек 

 

На логопункт зачислено 26 человек:  

15 воспитанников из старшей группы №4 

11 воспитанников из подготовительной к школе группы №6 

 

Изменения в 

III. Организационный раздел программы (обязательная часть) 

в пункт 1.Распорядок и режим дня 

 
                   Холодный период года 

 

Вид деятельности Время час  

Вторая 

младшая 

группа  

№5 

Средняя 

группа №2 

Средняя 

группа 

№3 

Старшая 

группа 

№4 

Подготов

ительная 

группа 

№6 

Коррек

ционная 

группа 

№1 

Прием детей (общение с 

родителями, игры малой 

подвижности, чтение 

художественной литературы, 

индивидуальная работа с детьми, 
свободная деятельность детей) 

7.00-8.00 7.00-8.10 7.00-8.10 7.00-8.05 7.00-8.20 7.30-8.00 

Подготовка к утренней 

гимнастике, утренняя 

гимнастика, (развитие 

двигательной активности) 

8.00-8.10 8.10-8.25 8.10-8.25 8.05-8.20 8.20-8.45 8.00-8.20 

Подготовка к завтраку, 

завтрак (формирование 

культурно-гигиенических 

навыков, культуры поведения во 

время еды) 

8.10-8.40 8.25-8.50 8.25-8.50 8.20-8.55 8.45-9.00 8.20-8.55 

Игры, самостоятельная 

деятельность детей, подготовка 

к ООД 

8.45-9.10 8.50-9.00 8.50-9.10 8.55-9.10 9.00-9.10 8.55-9.00 

Организация образовательной 

деятельности (физической, 
речевой, худ.-эст., соц.-ком., 

познавательной). 

9.10-9.25 

9.35-9.50 

9.00-9.20 

9.30-9.50 

9.10-9.30 

9.55-10.15 

9.10-9.30 

9.40-10.05 
 

9.10-9.40 

9.50-10.20 
11.45-

12.15 

9.00-9.30 

9.40-
10.10 

 

Второй завтрак (воспитание 

культурно-гигиенических 

навыков) 

9.50-10.00 9.50-10.05 10.15-

10.30 

10.05-

10.20 

11.00-

11.10 

 

10.10 – 

10.20 

Индивидуальная работа с 10.00- 10.05-12-10 10.30-12- 10.20- 11.10- 11.10-



детьми. Подготовка к 

прогулке, прогулка 
(формирование навыков 

самообслуживания, подвижные 
игры, наблюдение, труд, 

экспериментирование и игры с 

выносным и природным 

материалом) 

11.45 10 12.25 12.35 12.35 

Возвращение с прогулки 
(формирование навыков 

самообслуживания) 

11.45-

12.00 

12.00-12.10 12.00-

12.10 

12.10-

12.20 

12.35-

12.45 

12.20-

12.40 

Подготовка к обеду, обед 
(формирование культурно-

гигиенических навыков, 

культуры приема пищи) 

12.00-

12.50 

12.10-12.55 12.10-

12.55 

12.20-

13.00 

12.45-

13.00 

12.40-

13.00 

Подготовка ко сну, сон (перед 

сном: чтение, слушание 

аудиозаписей) 

12.50-

15.00 

12.55-15.00 12.55-

15.00 

13.00-

15.00 

13.00-

15.00 

13.00-

15.00 

Постепенный подъем 
(закаливающие процедуры, 

разминка, спокойные игры) 

15.00-
15.15 

15.00-15.15 15.00-
15.15 

15.00-
15.15 

15.00-
15.15 

15.00-
15.15 

Кружковая работа. 

Организация образовательной 

деятельности (физической, худ.-

эст. развитие). 

15.15-

15.30 

 

- 

 

15.15-15.35 

 

- 

15.15-

15.35 

 

- 

15.15-

15.40 

 

- 

15.15-

15.45 

 

- 

 

- 

 

15.15 – 

15-45 

Подготовка к уплотненному 

полднику (формирование 

культурно-гигиенических 

навыков) 

15.30-

15.50 

15.35-15.45 15.35-

15.45 

15.40-

15.55 

15.45-

16.00 

15. 45-

16.00 

Свободная  деятельность\ 

организация игровой, 

проектной 
деятельности,физической 

активности с детьми, творческой 

деятельности и самовыражения/ 

15.50-

16.20 

15.45-16.20 15.45-

16.20 

15.55-

16.25 

16.00-

16.30 

16.00-

16.30 

Подготовка к прогулке, 

прогулка, уход детей домой 
(подвижные игры, 

самостоятельная продуктивная 

деятельность, индивидуальная 

работа с детьми) 

16.20-

19.00 

16.20-19.00 16.20-

19.00 

16.25-

19.00 

16.30-

19.00 

16.30-

18.00 

 

 

 

План непосредственно-образовательной деятельности 

 

ИВАРИАНТНАЯ ЧАСТЬ 

Образовательная 

деятельность 

2 

младшая 

группа 

№5 

средняя 

группа 

№ 2 

 

средняя 

группа 

№3 

старшая 

группа 

№4 

подготови

тельная 

группа 

№ 6 

старшая 

коррекцио

нная 

№1 

подготов

ительная 

коррекц

ионная 

№1 

Познавательное развитие 

(мир природы и мир 

человека) 

1 1 1 1 1 1 1 

Познавательное развитие 

(ФЭМП) 

1 1 1 1 2 1 2 

Речевое развитие 1 1 1 2 2 2 2 

Логопедическое      4 4 



 

 

 

ВАРИАТИВНАЯ ЧАСТЬ (КРУЖКИ) 

 
Образовательная 

деятельность 

Образовательные 

области 
 Группы 

Вторая 

младшая 

группа 

№5 

Средняя  

Группа 

№2 

Средняя 

группа №3 

Старшая 

группа  

№4 

Подгото

вительн 

группа.

№6 

 Познавательное  
развитие 

 

 

 

 

 

  

        1 

 

 Художественно-

эстетическое 
развитие 

 

 

1 

 

 

 

2 

 

1 

 

1 

 Речевое развитие  1   1 

Всего  15 мин. 20 мин. 40 мин. 50 мин. 60 мин. 

 

 

Изменения и дополнение в пункт  

 
2.2 Кадровое обеспечение 

 

Характеристика кадрового состава  

1. По образованию                                          высшее педагогическое  образование  8 человек 

среднее педагогическое  образование   7 человек 

2. По стажу 

 

до 5 лет       2 

от 5 до 10 лет                                               4 

от 10 до 15 лет                                             4 

свыше 15 лет                                                5 

3.По результатам 

    аттестации  

 

высшая квалификационная категория   2 

первая квалификационная категория     6 

не имеют квалификационной  категории             7 

 

 

Физическое развитие 3 3 3 3 3 3 3 

Музыкальное развитие 

 

2 2 2 2 2 2 2 

Художественно-эстетическое 

развитие: 

 рисование 

 

 лепка 

 

 

 

 конструирование/Апплик
ация/  ручной труд 

 

 

1 

 

1 

 

 

 
Интеграци

я с 

познавател

ьным 

развитием 

 

1 

1 

 

 

 
Интеграци

я с 

познавател

ьным 

развитием 

 

 

1 

 

1 

 

 

 
Интеграция с 

познавательн

ым 

развитием 

 

 

0,5 

 

0,5 

 

 

 

1 

(в чер.  с 
апликацие

й) 

 

 

 

1 

 

1 

 

 

 

1  

в чер. с 
ручным 

трудом 

 

 

1 

 

0,5 

 (в чер.с 

аппл.) 

 

0,5 

 (аппл) 

 

 

2 

 

0,5 

 (в чер.с 

аппл.) 

 

0,5 

(аппл) 
 

 

 

10 10 10 11 13 15 17 

2ч.30м 3ч.20мин. 3ч.20мин. 4ч.10мин. 6ч.30 мин. 5 ч.25 мин. 8ч.30мин. 



 

Награды сотрудникам в 2017-2018 учебном году: 

 Панкратова Т.В., старший воспитатель  - Благодарственное письмо депутаты 

Волгоградской Областной Думы. 

 Сухачеву Н.Р., воспитатель - Почетная грамота  ДОАВ; 

 Михинева Н.Г., воспитатель- Почетная грамота  ДОАВ; 
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